10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

g) Limites dos financiamentos contratados e percentuais já utilizados

O financiamento junto ao BNB – Banco do Nordeste do Brasil possui um total aprovado de R$ 1.062,4

milhões de reais, sendo que deste montante, a empresa já recebeu R$ 400,0 milhões (até o fim de 2021),

além de outros R$ 248,0 milhões em fevereiro de 2022, totalizando assim R$ 648,0 milhões de reais (61%

do valor total aprovado).

Em 09 de março de 2022, o Grupo celebrou junto ao BNB – Banco do Nordeste do Brasil S.A. contratos

de financiamento no montante de R$ 256,7 milhões para a construção dos parques eólicos que compõem

o projeto Morro do Cruzeiro. Os contratos possuem carência de 3 anos e prazo total de 22 anos. O custo

de captação compreende juros de 3,61% a.a. adicionados ao IPCA. Até o período findo em 31 de março

de 2022 não houve desembolsos incorridos para tais contratos.

h) Alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras

A análise e discussão apresentada a seguir sobre a nossa estrutura patrimonial e nosso resultado
operacional baseia-se nas informações financeiras resultantes de nossas Demonstrações
Financeiras auditadas para os exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2021, 2020
e 2019.

Na discussão a seguir, referências a aumentos ou reduções em qualquer exercício social são
feitas em comparação ao exercício social anterior correspondente, exceto se o contexto indicar
de maneira diversa.

PÁGINA: 188 de 363

Formulário de Referência - 2022 - STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A. Versão : 7

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

• ATIVO - 31 DE DEZEMBRO DE 2021 COMPARADO A 31 DE DEZEMBRO DE 2020

ATIVO 31.12.2021 AV % 31.12.2020 AV % AH %

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 186.403 5,4% 235.645 10,0% -20,9%

Contas a receber 61.926 1,8% 54.730 2,3% 13,1%

Dividendos a receber 2.982 0,1% 3.604 0,2% -17,3%

Estoques 8.027 0,2% 2.179 0,1% 268,4%

Tributos a recuperar 19.194 0,6% 17.297 0,7% 11,0%

Repactuação do risco hidrológico 970 0,0% 884 0,0% 9,7%

Outros ativos 14.006 0,4% 10.532 0,4% 33,0%

Total do ativo circulante 293.508 8,5% 324.871 13,8% -9,7%

NÃO CIRCULANTE

Aplicação financeira restrita 14.842 0,4%   -  n/a n/a

Contas a receber  17.424 0,5% 9.550 0,4% 82,5%

Partes relacionadas   - n/a   -  n/a n/a

Imposto de renda e contribuição social diferidos 180 0,0% 180 0,0% 0,0%

Repactuação do risco hidrológico  2.698 0,1% 3.668 0,2% -26,4%

Propriedades para investimento 19.092 0,6% 19.092 0,8% 0,0%

Operações descontinuadas   -  n/a 1.992 0,1% n/a

Investimentos ao valor justo 84.434 2,5% 40.476 1,7% 108,6%

Outros ativos  6.498 0,2% 5.995 0,3% 8,4%

  0,0%  0,0% n/a

Investimentos 46.892 1,4% 48.714 2,1% -3,7%

Imobilizado 2.565.397 74,5% 1.561.815 66,5% 64,3%

Intangível  391.586 11,4% 331.439 14,1% 18,1%

Total do ativo não circulante 3.149.043 91,5% 2.022.921 86,2% 55,7%

TOTAL DO ATIVO 3.442.551 100,0% 2.347.792 100,0% 46,6%

PÁGINA: 189 de 363

Formulário de Referência - 2022 - STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A. Versão : 7

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa

A variação negativa de R$ 49,2 milhões em 2021 quando comparada a 2020 se deve, principalmente a

(i) aquisição de bens do imobilizado e intangível R$ 1.056,3 milhões e (ii) pagamentos de financiamentos

e debentures R$ 76,6 milhões, atenuados por: (i) aumento de capital recebido R$ 540,0 milhões, (ii)

captação de empréstimos e financiamentos R$ 399,2 milhões e (iii) geração de caixa proveniente das